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Il. Forsorgscentret for Sydøstsjælland. 

Forsorgscentret for Sydøstsjælland er oprettet pr. 
1. april 1961 og omfatter Præstø amt samt dele af 
Sorø amt og Københavns amt. 

A. Centralinstitutionen. 
For varetagelsen af et forsorgscenters opgaver er 

det først og fremmest nødvendigt, at forsorgs- 
centret råder over en centralinstitution, d. v. s. en 
institution, der foruden at være sæde for forsorgs- 
centrets administration er indrettet til modtagelsen 
af patienter, som for kortere eller længere tidsrum 
indlægges til undersøgelse, observation, diagnosti- 
cering, behandling, undervisning og oplæring. 

Institutionen Evensølund, Præstø, er hidtil blevet 
anvendt som centralinstitution for Forsorgscentret 
for Sydøstsjælland. 

Evensølund er bygget i århundredets begyndelse 
som tuberkulosesanatorium og har fungeret som 
sådant, indtil statens åndssvageforsorg overtog 
institutionen. I 1961 regnede man med, at Evensø- 
lund skulle belægges med 96 patienter, men der op- 
holder sig for tiden på institutionen 135-140 pati- 
enter fordelt på en børneafdeling, to afdelinger for 
kvindelige patienter og en mandsafdeling. 

Evensølunds geografiske placering må betegnes 
som uhensigtsmæssig i betragtning af de krav, der 
som anført oven for meJ stilles til en centralinstitu- 
tions funktionsevne. 

En tilbundsgående undersøgelse af patienterne 
kræver et intimt samarbejde med andre lægelige 
discipliner, men afstanden fra centralsygehuset i 
Næstved medfører megen tid til befordring og be- 
virker en ikke-rationel udnyttelse af ledsagende 
medarbejdere. Endvidere er der ikke tilstrækkelige 
muligheder for miljøbehandling på Evensølunds 
afdelinger, der er for store og overbelagte. Det er 
nødvendigt at skaffe plads til værkstedsarbejde og 
undervisning, men pladsen på Evensølund er alle- 
rede maksimalt udnyttet. Da Evensølunds plads- 
antal er ringe, kan man ikke i tilstrækkelig udstræk- 
ning imødekomme ønsker om indlæggelse af pati- 
enter fra ekstern forsorg til stabiliserende behand- 
ling og om permanent indlæggelse af patienter, hvis 
tilstand nødvendiggør intensivt lægetilsyn og be- 
handling. Dertil kommer, at man på Evensølund 
har en belægning af i overvejende grad middelsvært 
og svært handicappede patienter, således at en 
placering her af en i lettere grad hancicappet 
patient ikke er hensigtsmæssig. Det har desuden 
været vanskeligt at skaffe plads til midlertidig ind- 
læggelse af eksterne patienter, der er så svært 

handicappede, at f. eks. tandbehandling ikke har 
kunnet ske hos lokal tandlæge. 

Endelig skal det nævnes, at Evensølund byg- 
ningsmæssigt må betegnes som en meget gammel- 
dags institution. 

Bestyrelsen for statens åndssvageforsorg og so- 
cialministeriet har på denne baggrund ført en række 
forhandlinger med lokale myndigheder og har her- 
under redegjort for, at den nødvendige udbygning 
af forsorgscentret må ske i nærheden af centralsyge- 
huset i Næstved, men at Evensølund også fremti- 
dig vil kunne anvendes indenfor åndssvageforsorgen 
(som plejehjem). 

B. Andre institutioner indenfor forsorgscentret. 
Foruden Evensølund findes der i forsorgscentret 

2 interne institutioner, lokalinstitutionerne Øster- 
gård i Mern og Vindbyvold i Vindbyholt pr. Fakse, 
som drives af statens åndssvageforsorg. Begge disse 
institutioner har små pladsantal 홢 henholdsvis 61 
og 30 홢 der i øvrigt bør reduceres til henholdsvis 
45 og 25 . 

Endvidere findes der i forsorgscentret 4 leder- 
ejede institutioner (plejecentraler), der belægges 
med patienter fra statens åndssvageforsorg, og som 
modtager betaling herfor. 

Der er i alt 128 patientpladser på de ledere jede 
institutioner, men 2 af disse institutioner forventes 
nedlagt inden for det næste par år, og pladsantallet 
på de resterende 2 institutioner søges nedbragt til 
i alt 50. På længere sigt forventes anvendelse af 
disse dog helt afviklet, idet det vil være for bekoste- 
ligt at bringe disse institutioner op til en rimelig 
standard. 

Som et led i den eksterne åndssvageforsorg driver 
forsorgscentret 4 skoler, et beskæftigelseshjem og et 
værksted. Herom henvises til afsnittene III.A.2 og 
IV.A.2. i den af planlægningsudvalget for forsorgs- 
centret for Sydøstsjælland afgivne betænkning, der 
er omdelt til medlemmerne. 

C. Opgørelse af pladsbehovet. 
Forsorgscentret råder efter det foran oplyste for 

tiden over ca. 355 interne pladser fordelt på 86 
børn og 269 voksne. 

Ved undersøgelser af, hvor mange patienter med 
tilknytning til Forsorgscentret for Sydøstsjælland, 
der for tiden opholder sig i andre forsorgscentre, 
har man fundet, at det vil være såvel menneskeligt 
som behandlingsmæssigt rigtigt at flytte omkring 
260 patienter, heraf 70 børn, til forsorgscentret for 
Sydøstsjælland. Endvidere har omkring 105 pati- 
enter i ekstern forsorg (heraf 20 børn) behov for at 


